
COMUNE di PIGNATARO

INTERAMNA
PROVINCIA DI FROSINONE
MEDAGLIA DI BRONZO AL VALOR CIVILE

Tel. 0776 949012 Fax 0776 949306 E-mail: segreteria.pignataro@libero.it

C.A.P. 03040 c.c.p. 13035035 Cod. Fisc. 8100305 060 6

Sito web istituzionale: www.comune.pignataroint.fr.it PEC: comune.pignataroint.servizigenerali@certipec.it

Copia DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Nr. 49 del 5 Agosto 2024

OGGETTO: CARTA DEDICATA A TE ARTICOLO 1, COMMA 450

LEGGE 29 DICEMBRE 2022, N. 197 E S.M.I E DECRETO

INTERMINISTERIALE 04.06.2024 PUBBLICATO IL 24 GIUGNO 2024

Il giorno cinque del mese di Agosto 2024, alle ore 12.50 e seguenti, nella Casa Comunale,

appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti

ed assenti i Signori:

Nr. Nome Cognome Carica Presente

1 Benedetto MURRO Sindaco SI

2 Andrea COSTANZO Vice Sindaco NO

3 Rosaria Benedetta MURRO Assessore SI - DA

REMOTO

Ai sensi dell’ar. 6 del regolameno comunale approvao con deliberazione di G.C. n. 38 del

30/05/2022 la presene sedua si è svola in modalià elematca.

Presiede il Sindaco dott. Benedetto MURRO.

Assiste, il Segretario Comunale dott. Mario GUARRACINO, il quale assume le funzioni previste

dall’art. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modificazioni.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco dichiara aperta la seduta ed invita a

procedere alla discussione sull’argomento in oggetto, dando atto che sulla presente deliberazione

è stato espresso, dai Responsabili dei servizi interessati, il parere prescritto dall’art. 49, comma 1,

del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, parere inserito nella deliberazione stessa.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 la legge di bilancio 2023 Legge 197/2022 e s.m.i;

 in particolare il comma 450, ha istituito un fondo destinato all’acquisto di beni alimentari di

prima necessità, da parte di persone in possesso di un ISEE non superiore a 15.000 euro;

 con decreto interministeriale prot. 0250213 del 04/06/2024 il Ministro dell’agricoltura, della

sovranità alimentare e delle foreste di concerto con il Ministro delle imprese del made in

Italy, il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro dell’economia e delle finanze

ha individuato i criteri di individuazione dei nuclei familiari in stato di bisogno, beneficiari

del contributo economico previsto dall’art. 1, comma 450 legge 29 dicembre 2022 n. 197 e

s.m.i.;

 il contributo viene erogato attraverso carte elettroniche di pagamento, prepagate e

ricaricabili, messe a disposizione agli aventi diritto presso gli uffici postali abilitati al

servizio;

VISTO il messaggio 10 luglio 2024 n. 2575 con cui l’INPS detta le indicazioni operative sulla

“Carta dedicata a te” per acquisto di beni di prima necessità relativamente a:

 requisiti di accesso

 ammontare del beneficio

 modalità di erogazione

 procedura di individuazione dei beneficiari e termini previsti;

VISTO:

 che per accedere al contributo gli utenti non devono presentare domanda ma i beneficiari

sono individuati secondo le modalità previste dal Decreto interministeriale 04 giugno 2024

e, compito dei Comuni è consolidare gli elenchi degli stessi beneficiari;

 i Comuni ricevono dall’Inps, ai sensi dell’art. 4 del D.I. 04 giugno 2024 l’elenco dei

beneficiari del contributo, nei limiti delle carte loro assegnate di cui all’allegato 2,

individuati tra i nuclei familiari residenti sul proprio territorio, sulla base dei dati elaborati e

messi a disposizione dallo stesso INPS;

 che a questo Ente sono state assegnate 108 carte (allegato A del suddetto decreto

interministeriale);

 che l’Inps ha individuato 102 nuclei familiari che soddisfano i seguenti criteri che si

indicano in ordine decrescente:

a) nuclei familiari composti da non meno di tre componenti m, di cui almeno uno nato entro il

31 dicembre 2010, priorità è data ai nuclei con ISEE più basso;

b) nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, di cui uno nato entro il 31

dicembre 2006, priorità è data ai nuclei con indicatore ISEE più basso;

c) nuclei familiari composti da non meno di tre componenti, priorità è data ai nuclei con

indicatore ISEE più basso;

TENUTO CONTO CHE l’Inps ha individuato 102 beneficiari selezionabili (graduatoria che segue

i beneficiari del punto precedente e contiene i nuclei familiari che soddisfano i requisiti di accesso

nella misura, il cui numero dei componenti della DSU può essere inferiore a 3) e residuano 06 carte

solidali assegnabili da parte di questo ente attingendo alla lista predisposta dall’INPS;

RITENUTO pertanto necessario, ai fini dell’inserimento degli ulteriori beneficiari a cui assegnare

le restanti 06 carte acquisti, stabilire il criterio per la suddetta ripartizione;

DATO ATTO CHE questa Amministrazione ritiene di stabilire quale criterio di assegnazione

l’indicatore ISEE, seguendo l’ordine della lista stilata dall’INPS;



RITENUTO NECESSARIO, altresì, demandare gli adempimenti connessi al competente

Responsabile del servizio;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi

sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;

VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del

D. Lgs. 18/08/2000, nr. 267 e successive modifiche ed integrazioni, acquisiti in sede di proposta di

deliberazione;

Tutto ciò premesso

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano,

D E L I B E R A

1. DI DARE ATTO CHE la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale

del presente provvedimento che deve intendersi materialmente approvata;

2. DI PRENDERE ATTO della lista beneficiari selezionati e selezionabili

predisposta da INPS;

3. DI PRENDERE ATTO, altresì, della necessità di individuare ulteriori 06

beneficiari attingendo alla lista INPS;

4. DI STABILIRE, ai fini dell’individuazione degli ulteriori beneficiari quale

criterio la situazione dell’ISEE;

5. DI STABILIRE, altresì, che a parità di condizioni ISEE di seguire l’ordine

predisposto dall’INPS;

6. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio interessato di effettuare gli

adempimenti connessi alla presente deliberazione

7. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime espressa nei modi e termini

di legge, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art.

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale del

Comune;

9. DI COMUNICARE, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari,

contestualmente alla sua pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line.



COMUNE DI PIGNATARO INTERAMNA

Pareri

22

CARTA DEDICATA A TE ARTICOLO 1, COMMA 450 LEGGE 29 DICEMBRE 2022, N. 197 E S.M.I E
DECRETO INTERMINISTERIALE 04.06.2024 PUBBLICATO IL 24 GIUGNO 2024

2024

Ufficio Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

05/08/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Affari Generali)

Data

Parere Favorevole

F.to Dott.ssa Gabriella Evangelista

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

05/08/2024Data

Parere Favorevole

F.to Dott. Benedetto Murro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
F.to Benedetto MURRO

IL Segretario Comunale
F.to Mario GUARRACINO

LIZIE

Ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, copia della presente deliberazione é stata

pubblicata oggi all'Albo Pretorio del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Pignataro Interamna 05/08/2024

EEIIÀ

Ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 05/08/2024:

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, terzo comma, D.Lgs. n. 267/2000
X perché resa immediatamente eseguibile (art. 134, quarto comma, D.Lgs. n. 267/2000

Assegnata per l'esecuzione al Responsabile del Servizio:

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

Pignataro Interamna, 05/08/2024

IL Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Gabriella Evangelista

Copia

Pignataro Interamna 05/08/2024

IL Segretario Comunale
F.to Mario GUARRACINO


